
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORDINANZA N.

in data 25/02/2026

ORDINANZA

 6 

Responsabile: Cannea Elisa

Area VigilanzaSETTORE :

Regolamentazione temporanea della circolazione stradale per lavori in alcune vie del 
centro abitato dal 27.02.2026 e fino a cessate esigenze/fine del lavori.

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.



 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto Sindacale n.11 del 25.03.2025 di nomina della Dr.ssa Elisa Cannea in qualità di 

Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Arborea (OR) - 

comune capofila - e il Comune di Atzara (NU); 

 
VISTA la richiesta della Ditta Edilricicli S.r.l., assunta al protocollo dell’Ente al n. 2736 del 

23.02.2026 e 2890 del 25/09/2025, con la quale si chiede apposita ordinanza di regolamentazione della 

circolazione stradale con istituzione di divieti di sosta e di transito, nelle vie indicate di cui alla 
planimetria allegata, dal giorno 23.02.2026 sino alla fine dei lavori di realizzazione di nuove 

infrastrutture di telecomunicazioni e relativi apparati di accesso in grado di erogare servizi con 

velocità di almeno 1 Gbit/s in download e 200 Mbit/s in upload – Finanziamento a valere sel PNRR 
M1 C2 I3 “Reti ultraveloci” – Italia 1GIGA_CUP_B77G21000150004_Lotto ITA 1G-1L – Sardegna;  

 

CONSIDERATO di dover disciplinare la circolazione stradale in maniera differente rispetto alle 

prescrizioni vigenti quotidianamente; 

 

DATO ATTO che si renderà necessario sospendere temporaneamente la circolazione stradale in 

alcuni tratti di diverse vie del centro abitato, al fine dell’esecuzione dei lavori in sicurezza; 

 

VISTO il D. lgs 30/04/1992 n° 285; 

 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n°495; 

 

RICHIAMATO l’art.39 del D.lgs. 285/92, nonché l’art. 116 del D.P.R. 495/92; 

 
VISTO l’Art.107 e 109 del D.lgs 18/08/2000 n.267; 

 

O R D I N A 

 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA con rimozione forzata (fig.  

II  46 art.  116 e fig. II 74 art. 120 del Reg. Es. C.d.S.); 

 
L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO (fig. II 41 e fig. II 45 degli art. 110 

e 114 del Reg. Es. C.d.s); 

 
DALLE ORE 07:30 ALLE ORE 17:30 DAL 27 FEBBRAIO 2026 FINO A CESSATE 

ESIGENZE E TERMINE DEI LAVORI; 

 

Nelle vie sottoindicate: 

Antonio Marras, via Don Piemontese, Via Lussu, Via Porcella, Vico Porcella, Via 

Firenze, Vico Firenze, Via Genova, Via Deledda, Via Costa, Via Manno, Via Torino e 

Via Tuveri. 

 
Sono esclusi dal divieto di cui sopra i veicoli di soccorso e in servizio di Polizia e antincendio. 
 

Dovrà essere comunque garantito l’accesso in condizioni di sicurezza alle abitazioni dei cittadini 

residenti nelle vie interessate dai lavori. 
 

Nei tratti di strada elencati in richiesta ed evidenziati nella planimetria allegata alla stessa che fanno 

parte integrante e sostanziale alla presente ordinanza. 
 

La presente Ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare a cura 

della ditta esecutrice dei lavori almeno 48 ore prima. 

 



 

 

Le sospensioni e/o le variazioni alla circolazione stradale verranno curate di volta in volta dalla 

Ditta richiedente e/o esecutrice dei lavori, nel rispetto delle norme del CDS e della chiusura e 

sicurezza e dei cantieri di lavoro ed almeno 24 ore prima dovranno essere comunicate al servizio 

di Polizia Locale del Comune di Arborea, tramite la seguente mail Pec: 

poliziamunicipale@pec.comunearborea.it 

 

PRESCRIZIONI 

 

L’area di cantiere dovrà essere debitamente segnalata, nel rispetto delle norme previste dal 

codice della strada e del regolamento di esecuzione dello stesso codice, inoltre l’area 

variata/interdetta al traffico, oltre a essere delimitata, dovrà essere segnalata con apposita 

segnaletica prevista dal Codice della strada e dal Regolamento di Esecuzione, con l’indicazione 

dei percorsi alternativi per la circolazione stradale e la viabilità dovrà essere regolata con un 

numero congruo di movieri o semafori temporanei. 

 

Chiunque viola le disposizioni contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 

reato, è soggetto alle sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 

entro i il termine di 60 gg. a decorrere dalla data di scadenza della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune, ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 gg., a decorrere 
dalla stessa data. 

 

DISPONE 

  
L’installazione a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori della segnaletica regolamentare, così come 

prescritta dal Codice della Strada, dal Regolamento di Esecuzione e dalle norme di sicurezza e 

chiusura dei cantieri di lavoro. 
 

Gli Agenti di cui all’art. 12 del codice della strada sono incaricati della vigilanza sul rispetto della 

presente ordinanza. 

 

 
Arborea, 25.02.2026 

 

La Segretaria Comunale  

Dott.ssa Elisa Cannea 

 

 

La presente ordinanza viene trasmessa: 

 
Alla Ditta Edilricicli Srl 

Alla Sindaca di Arborea 

Alla Prefettura di Oristano 
Alla Questura di Oristano 

Alla Stazione Carabinieri di Arborea 

 


